
UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 

“UNIONE DEL DELMONA” 
PROVINCIA DI CREMONA 

Sede legale: Gadesco Pieve Delmona Via Lonati, 9 

Sede decentrata: Gadesco Pieve Delmona Via Roma, 1 (Tel. n. 0372-838463/Fax n. 0372-838464) 

unione.delmona@pec.regione.lombardia.it 

Codice Fiscale 93058170197 - P. I.V.A. 01645080191 Cod. IBAN IT91-U-05034-57320-000000001056 

 
 

Prot. n. 3720      Gadesco Pieve Delmona, lì 04.10.2023 

 
 

DECRETO DI NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE 
DAL 20.09.2023 

 

Nr. 25 del 04.09.2023 
 
 

IL PRESIDENTE 
 
 
Preso atto che, ai sensi degli artt. 16, 31 e 74 del D.Lgs. n. 150/2009 "Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 
15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni", non sussiste, per gli Enti Locali, un obbligo di adeguamento alle disposizioni di cui 
all’art. 14 “organismo indipendente di Valutazione della performance” del medesimo Decreto Legislativo.  
  
VISTE le Linee guida dell'ANCI in materia di concreta applicazione del D.Lgs n. 150/2009, in cui si afferma che 
“non trovano diretta applicazione presso le autonomie locali le disposizioni di dettaglio recate dall'art. 14.” in 
quanto per i comuni è in vigore l’art.147 del Dlgs. 267/2000 che prevede che gli enti locali nell’ambito del la loro 
autonomia normativa e organizzativa individuino strumenti e metodologie per garantire attraverso il controllo di 
regolarità amministrativa e contabile, la legittimità la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
VISTA la delibera n.121/2010 con cui la CIVIT (ora ANAC) ha confermato questa interpretazione e pertanto la 
scelta di costituire o meno l’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) rientra nella discrezionalità del 
singolo comune; 
 
RICHIAMATA la Delibera CiVIT n. 12/2013 "Requisiti e procedimento per la nomina dei componenti degli 
Organismi indipendenti di valutazione (OIV)" con la quale la Commissione Indipendente per la Valutazione, la 
Trasparenza e l'Integrità delle Amministrazioni Pubbliche definisce i requisiti per la nomina dell’Organismo 
indipendente di valutazione di cui all’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009, tra cui il rispetto dell’equilibrio di genere.  
 
Ritenuto, in applicazione del criterio di economicità e buon andamento della pubblica amministrazione di 
avvalersi della figura apicale presente nell’Ente, e cioè il Segretario dell’Unione. 
 
VISTO il Decreto del Presidente n. 24 del 22.09.2023 – Prot. n. 3578, con il quale il Dott. Matteo Malvicini, 
Segretario titolare della convenzione di segreteria fra i Comuni di Trigolo, Cumignano sul Naviglio, Fiesco, 
Ripalta Guerina e Salvirola, è stato incaricato della reggenza della sede di segreteria comunale dell’Unione di 
Comuni Lombarda Unione del Delmona, per il periodo dal 20.09.2023 al 10.01.2024, 
 
VISTO il curriculum del Segretario dell’Unione, Dott. Matteo Malvicini; 
 
Visto l’art. 97 c. 4 D.Lgs. 267/2000;  
 

Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- il D.Lgs. n. 150/2009; 
 

mailto:unione.delmona@pec.regione.lombardia.it


UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 

“UNIONE DEL DELMONA” 
PROVINCIA DI CREMONA 

Sede legale: Gadesco Pieve Delmona Via Lonati, 9 

Sede decentrata: Gadesco Pieve Delmona Via Roma, 1 (Tel. n. 0372-838463/Fax n. 0372-838464) 

unione.delmona@pec.regione.lombardia.it 

Codice Fiscale 93058170197 - P. I.V.A. 01645080191 Cod. IBAN IT91-U-05034-57320-000000001056 

 
- il D.L. n. 174/2012 convertito nella L. n. 213/2012; 
- il D.Lgs. n. 33/2013; 
 
 

DECRETA 
 
 

1. di affidare l'incarico di Nucleo di Valutazione al Segretario dell’Unione di Comuni lombarda “Unione del 
Delmona – Provincia di Cremona, Dott. Matteo Malvicini dal 20.09.2023, fino nuova nomina. 

 
2. Di dare atto che il Nucleo di Valutazione opera in base a quanto stabilito dalle leggi, Statuto e 

Regolamenti comunali e dai contratti collettivi in posizione di autonomia funzionale e risponde al 
Presidente quale Organo di direzione politica.  

 
 

DISPONE 
 
 
che il presente decreto venga pubblicato all'Albo Pretorio on line e sul sito del Comune in “Amministrazione 
Trasparente – Personale – OIV.  
 
 
 
 

 IL PRESIDENTE 
 Marelli dott. Achille 

 Firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 07.03.2005 n. 82 
 “Codice dell’Amministrazione digitale” e s.m.i. 

 
 
 

mailto:unione.delmona@pec.regione.lombardia.it

